檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共5頁

輔仁大學學校財團法人輔仁大學　函

地址：新北市新莊區中正路510號

聯絡人：陳姿君

電子信箱：fj02564@mail.fju.edu.tw

聯絡電話：(02)29052573

傳真電話：(02)29052185

受文者：彰化縣田中鎮新民國民小學

發文日期：中華民國104年7月20日

發文字號：輔校外二字第1040013547號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：「招生簡章及報名表」、「培訓場次、時間及地點」(「新住民母語教學人才培

訓」招生簡章.DOCX、104年新住民母語教師培訓場次時間、場地表.DOCX)

主旨：惠請轉知並鼓勵相關新住民或外籍人士報名參加104年「

新住民母語教學人才培訓課程」。

說明：

一、本校承辦內政部移民署「新住民母語教學人才培訓專案計

畫」，結合各縣市大專院校資源，分別於15縣(市)各辦理

4天的「新住民母語教學人才培訓課程」初階班課程及8個

直轄市、縣(市)各辦理4天半的「新住民母語教學人才培

訓課程」進階班課程。

二、本培訓對象為：

１.初階培訓課程：

(１)熟諳或通曉越南語、印尼語、泰國語、柬埔寨語、緬

甸語、菲律賓語及馬來西亞語其中之任一種語言之新

住民及其子女。

(２)熟諳或通曉越南語、印尼語、泰國語、柬埔寨語、緬

甸語、菲律賓語及馬來西亞語其中之任一種語言之外

籍人士，惟需符合就業服務法相關規定。

7

1040002417

■■■■■■輔導室 ■■■■■■■收文:104/07/21

■■■■■■■有附件

95

第2頁，共5頁

裝

訂

線

２.進階培訓課程（報名時需檢附符合下列資格之證明文件

）

(１)通過移民署辦理之「新住民母語教學人才培訓」取得

結業證書者

(２)參加各縣(市)政府曾辦理「新住民母語教學人才培訓

」取得結業證書者

(３)曾於國中(小)擔任新住民母語教學師資者

(４)曾於大專院校或高中(職)擔任新住民母語教學師資者

三、報名方式：104年6月26日起至104年8月1日止郵寄報名表

至輔仁大學高中第二外語教育學科中心，郵寄地址：【242

99新莊郵局第1-140號信箱 高中第二外語中心 收】（請

註明「新住民母語教學人才培訓報名」）。

四、入選名單將於各場次開課前一週公告於「內政部移民署網

站」、「全國新住民火炬計畫專屬網站」、「高級中學第

二外語教育學科中心網站」，另以手機簡訊通知錄取學員

。

五、謹附「招生簡章及報名表」、「培訓場次、時間及地點」

，本培訓課程完全免費，通過本培訓測驗者由本校核發結

業證書，惠請轉知並鼓勵相關新住民或外籍人士報名參加

本培訓課程。

六、如有報名相關問題，請逕洽本校「高級中學第二外語教育

學科中心」（聯絡電話02-29052573陳小姐，LINE ID:090

9309695）。

正本：臺北市松山區松山國民小學、臺北市松山區西松國民小學、臺北市松山區敦化國

民小學、臺北市松山區民生國民小學、臺北市松山區民權國民小學、臺北市大安

區龍安國民小學、臺北市大安區大安國民小學、臺北市大安區幸安國民小學、臺

北市大安區建安國民小學、臺北市大安區仁愛國民小學、臺北市大安區金華國民

7

95

第3頁，共5頁

裝

訂

線

小學、臺北市大同區延平國民小學、臺北市大同區大橋國民小學、臺北市大同區

雙蓮國民小學、臺北市大同區大同國民小學、臺北市中山區中山國民小學、臺北

市中山區中正國民小學、臺北市中山區長安國民小學、臺北市中山區長春國民小

學、臺北市中山區大直國民小學、臺北市中山區大佳國民小學、臺北市中山區五

常國民小學、臺北市中山區吉林國民小學、臺北市中山區懷生國民小學、臺北市

南港區南港國民小學、臺北市南港區舊莊國民小學、臺北市南港區玉成國民小學

、臺北市內湖區內湖國民小學、臺北市內湖區碧湖國民小學、臺北市內湖區潭美

國民小學、臺北市內湖區東湖國民小學、臺北市士林區士林國民小學、臺北市士

林區士東國民小學、臺北市士林區福林國民小學、臺北市士林區陽明山國民小學

、臺北市士林區社子國民小學、臺北市士林區雨聲國民小學、臺北市士林區富安

國民小學、臺北市士林區溪山國民小學、臺北市士林區平等國民小學、臺北市士

林區葫蘆國民小學、臺北市士林區雙溪國民小學、臺北市北投區北投國民小學、

臺北市北投區逸仙國民小學、臺北市北投區石牌國民小學、臺北市北投區關渡國

民小學、臺北市北投區湖田國民小學、臺北市北投區清江國民小學、臺北市北投

區泉源國民小學、臺北市北投區大屯國民小學、臺北市北投區湖山國民小學、臺

北市北投區義方國民小學、臺北市北投區文林國民小學、臺北市士林區雨農國民

小學、臺北市松山區民族國民小學、臺北市北投區明德國民小學、臺北市北投區

立農國民小學、臺北市內湖區西湖國民小學、臺北市松山區三民國民小學、臺北

市南港區胡適國民小學、臺北市內湖區康寧國民小學、臺北市士林區天母國民小

學、臺北市士林區文昌國民小學、臺北市南港區東新國民小學、臺北市內湖區明

湖國民小學、國立臺北教育大學附設實驗國民小學、臺北市士林區蘭雅國民小學

、臺北市內湖區新湖國民小學、臺北市北投區文化國民小學、臺北市內湖區文湖

國民小學、臺北市內湖區大湖國民小學、臺北市南港區修德國民小學、臺北市信

義區興雅國民小學、臺北市信義區光復國民小學、臺北市信義區三興國民小學、

臺北市信義區信義國民小學、臺北市信義區吳興國民小學、臺北市信義區福德國

民小學、臺北市中正區螢橋國民小學、臺北市中正區東門國民小學、臺北市中正

區忠義國民小學、臺北市中正區南門國民小學、臺北市中正區忠孝國民小學、臺

北市大安區古亭國民小學、臺北市大安區銘傳國民小學、臺北市大安區公館國民

小學、臺北市萬華區福星國民小學、臺北市萬華區新和國民小學、臺北市萬華區

東園國民小學、臺北市萬華區雙園國民小學、臺北市萬華區西園國民小學、臺北

市萬華區萬大國民小學、臺北市萬華區華江國民小學、臺北市萬華區西門國民小

學、臺北市萬華區老松國民小學、臺北市萬華區龍山國民小學、臺北市大同區蓬

萊國民小學、臺北市大同區日新國民小學、臺北市大同區太平國民小學、臺北市

大同區永樂國民小學、臺北市文山區景美國民小學、臺北市文山區武功國民小學

、臺北市文山區興德國民小學、臺北市文山區溪口國民小學、臺北市文山區興隆

國民小學、臺北市文山區志清國民小學、臺北市文山區景興國民小學、臺北市文

山區木柵國民小學、臺北市文山區永建國民小學、臺北市文山區博嘉國民小學、

臺北市文山區實踐國民小學、臺北市文山區萬芳國民小學、臺北市文山區萬興國

民小學、臺北市文山區指南國民小學、臺北市文山區力行國民小學、臺北市士林

區劍潭國民小學、臺北市北投區洲美國民小學、臺北市士林區三玉國民小學、臺

北市士林區芝山國民小學、臺北市內湖區麗山國民小學、臺北市信義區博愛國民

小學、臺北市文山區興華國民小學、臺北市國語實驗國民小學、臺北市文山區辛

亥國民小學、臺北市內湖區南湖國民小學、臺北市中山區永安國民小學、臺北市

松山區健康國民小學、臺北市大安區新生國民小學、高雄市左營區新光國民小學

、桃園市平鎮區新榮國民小學、新北市永和區私立育才國民小學、新北市私立及

人國民小學、新北市私立竹林國民小學、新竹縣竹東鎮上館國民小學、嘉義縣大

7

95

第4頁，共5頁

裝

訂

線

林鎮平林國民小學、屏東縣屏東市海豐國民小學、屏東縣屏東市公館國民小學、

屏東縣屏東市大同國民小學、屏東縣東港鎮東光國民小學、屏東縣三地門鄉賽嘉

國民小學、花蓮縣鳳林鎮林榮國民小學、臺南市安南區學東國民小學、臺中市梧

棲區大德國民小學、高雄市岡山區壽天國民小學、臺中市大甲區文武國民小學、

新竹市東區新竹國民小學、新竹市北區北門國民小學、新竹市北區民富國民小學

、新竹市東區東門國民小學、新竹市北區西門國民小學、新竹市東區三民國民小

學、新竹市東區龍山國民小學、新竹市北區南寮國民小學、新竹市東區建功國民

小學、新竹市東區水源國民小學、新竹市香山區香山國民小學、新竹市香山區大

庄國民小學、新竹市香山區朝山國民小學、新竹市香山區內湖國民小學、新竹市

香山區大湖國民小學、新竹市香山區茄苳國民小學、新竹市香山區虎林國民小學

、新竹市東區竹蓮國民小學、新竹市東區東園國民小學、新竹市東區關東國民小

學、新竹市北區載熙國民小學、新竹市香山區南隘國民小學、新竹市香山區港南

國民小學、屏東縣鹽埔鄉新圍國民小學、屏東縣潮州鎮潮州國民小學、屏東縣內

埔鄉崇文國民小學、屏東縣枋寮鄉東海國民小學、屏東縣崁頂鄉崁頂國民小學、

屏東縣佳冬鄉大新國民小學、屏東縣滿州鄉滿州國民小學、屏東縣來義鄉文樂國

民小學、屏東縣內埔鄉榮華國民小學、花蓮縣吉安鄉南華國民小學、花蓮縣鳳林

鎮大榮國民小學、花蓮縣玉里鎮春日國民小學、花蓮縣秀林鄉秀林國民小學、花

蓮縣萬榮鄉馬遠國民小學、澎湖縣馬公市中正國民小學、基隆市中正區和平國民

小學、基隆市七堵區堵南國民小學、基隆市安樂區隆聖國民小學、臺南市南區省

躬國民小學、臺南市安南區南興國民小學、臺南市東區德高國民小學、臺南市南

區永華國民小學、臺南市東區崇明國民小學、臺北市大同區大龍國民小學、臺北

市南港區成德國民小學、臺北市士林區百齡國民小學、臺北市北投區桃源國民小

學、臺北市信義區永春國民小學、臺北市中正區河堤國民小學、臺北市萬華區大

理國民小學、臺北市文山區明道國民小學、臺北市私立再興國民小學、雲林縣古

坑鄉桂林國民小學、臺中市太平區宜欣國民小學、新竹縣關西鎮坪林國民小學、

新竹縣湖口鄉和興國民小學、新竹縣橫山鄉內灣國民小學、新竹縣尖石鄉梅花國

民小學、新竹縣竹北市竹北國民小學、臺中市沙鹿區文光國民小學、臺中市清水

區大楊國民小學、臺中市東勢區明正國民小學、臺中市霧峰區光正國民小學、臺

中市大甲區順天國民小學、臺中市和平區達觀國民小學、臺中市龍井區龍井國民

小學、臺中市東勢區新成國民小學、臺中市大里區崇光國民小學、南投縣南投市

南投國民小學、南投縣埔里鎮南光國民小學、南投縣草屯鎮碧峰國民小學、南投

縣竹山鎮大鞍國民小學、南投縣名間鄉新街國民小學、南投縣鹿谷鄉鳳凰國民小

學、南投縣鹿谷鄉廣興國民小學、南投縣魚池鄉共和國民小學、南投縣水里鄉成

城國民小學、南投縣信義鄉潭南國民小學、南投縣仁愛鄉合作國民小學、南投縣

中寮鄉廣英國民小學、嘉義縣大林鎮大林國民小學、嘉義縣新港鄉復興國民小學

、嘉義縣東石鄉龍崗國民小學、嘉義縣鹿草鄉碧潭國民小學、嘉義縣中埔鄉沄水

國民小學、嘉義縣番路鄉民和國民小學、嘉義縣竹崎鄉龍山國民小學、嘉義縣竹

崎鄉光華國民小學、嘉義縣布袋鎮布新國民小學、臺北市私立新民國民小學、臺

北市私立中山國民小學、臺北市私立光仁國民小學、臺北市私立華興國民小學、

臺北市私立薇閣國民小學、嘉義縣朴子市祥和國民小學、臺中市龍井區龍峰國民

小學、新竹市東區科園國民小學、高雄市左營區文府國民小學、臺南市安平區億

載國民小學、雲林縣斗六市斗六國民小學、高雄市小港區鳳陽國民小學、高雄市

小港區明義國民小學、臺南市中西區進學國民小學、屏東縣里港鄉玉田國民小學

、臺南市安平區新南國民小學、臺南市中西區忠義國民小學、嘉義縣民雄鄉福樂

國民小學、彰化縣田中鎮新民國民小學、臺南市中西區永福國民小學、臺南市中

西區協進國民小學、新竹縣新豐鄉松林國民小學、臺中市大肚區大肚國民小學、

7

95

第5頁，共5頁

裝

訂

線

桃園市龜山區長庚國民小學、國立臺東大學附設實驗國民小學、臺中市東勢區中

科國民小學、臺中市東勢區新盛國民小學、桃園市桃園區新埔國民小學、桃園市

龍潭區雙龍國民小學、桃園市蘆竹區龍安國民小學、高雄市路竹區蔡文國民小學

、臺中市大雅區六寶國民小學、臺中市東勢區東新國民小學、臺中市太平區車籠

埔國民小學、桃園市龜山區文欣國民小學、臺中市新社區福民國民小學、新北市

泰山區義學國民小學、臺南市中西區成功國民小學、苗栗縣竹南鎮山佳國民小學

、臺中市太平區長億國民小學、屏東縣屏東市民生國民小學、國立臺南大學附設

實驗國民小學、國立臺中教育大學附設實驗國民小學、國立東華大學附設實驗國

民小學、高雄市鳳山區文華國民小學、桃園市桃園區永順國民小學、臺東縣臺東

市知本國民小學、桃園市大溪區仁和國民小學、苗栗縣頭份鎮信義國民小學、臺

東縣綠島鄉綠島國民小學、臺東縣關山鎮德高國民小學、臺東縣成功鎮成功國民

小學、臺東縣蘭嶼鄉朗島國民小學、臺東縣海端鄉海端國民小學、花蓮縣花蓮市

中原國民小學、新竹縣竹北市十興國民小學、臺中市霧峰區復興國民小學、福建

省連江縣立塘岐國民小學、基隆市暖暖區暖西國民小學、澎湖縣馬公市文光國民

小學、新北市瑞芳區猴硐國民小學、臺東縣臺東市岩灣國民小學、臺北市中山區

濱江國民小學、臺北市內湖區麗湖國民小學、高雄市楠梓區後勁國民小學、屏東

縣新埤鄉大成國民小學、新竹市東區高峰國民小學、桃園市龜山區大湖國民小學

、彰化縣彰化市大成國民小學、高雄市桃源區桃源國民小學、福建省連江縣立東

莒國民小學、新竹市東區青草湖國民小學、嘉義市港坪國民小學、新北市鶯歌區

鶯歌國民小學、新北市中和區中和國民小學、新北市萬里區大坪國民小學、新北

市淡水區屯山國民小學、新北市三芝區橫山國民小學、新北市雙溪區柑林國民小

學、新北市新店區新店國民小學、新北市三重區三重國民小學、新北市林口區南

勢國民小學、新北市永和區秀朗國民小學、新北市中和區自強國民小學、新北市

新莊區榮富國民小學、新北市三重區重陽國民小學、新北市土城區清水國民小學

、新北市八里區大崁國民小學、新北市汐止區白雲國民小學、新北市樹林區彭福

國民小學、臺東縣臺東市豐田國民小學、臺東縣太麻里鄉大溪國民小學、臺東縣

關山鎮電光國民小學、臺東縣成功鎮三仙國民小學、臺東縣長濱鄉長濱國民小學

、臺東縣金峰鄉賓茂國民小學、臺東縣延平鄉紅葉國民小學、新竹市私立曙光國

民小學、高雄市那瑪夏區民生國民小學、嘉義市文雅國民小學、臺南市東區裕文

國民小學、高雄市楠梓區油廠國民小學、新北市三峽區龍埔國民小學、宜蘭縣冬

山鄉清溝國民小學、桃園市八德區大成國民小學附設幼稚園、雲林縣私立維多利

亞國民小學、新北市淡水區新市國民小學、高雄市那瑪夏區民權國民小學、高雄

市鳳山區鳳翔國民小學、屏東縣恆春鎮山海國民小學、新北市私立聖心國民小學

、國立政治大學附設實驗國民小學兼人事機構

副本：內政部移民署、教育部、本校德語語文學系張善禮教授 2015-07-21
14:48:27

校　長　 江　漢　聲